
Oggetto:   Affidamento diretto per l'esecuzione di opere a completamento utili  a garantire
l’inserimento della  nuova risonanza magnetica  presso  il  Presidio  Ospedaliero  “Pio  XI” di
Desio (DGR n. XI/7061 del 03/10/2022)

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Laura Maggioni 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto per l'esecuzione di opere a completamento utili  a garantire
l’inserimento della  nuova risonanza magnetica  presso  il  Presidio  Ospedaliero  “Pio  XI” di
Desio (DGR n. XI/7061 del 03/10/2022)

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;
 
DATO ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che ASST Brianza è beneficiaria  di  finanziamenti  PNRR destinati  all’acquisto di
“grandi apparecchiature” come previsto dalla missione PNRR M6.C2.1.2 e dalla DGR n. 6429 del
23 maggio 2022;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con DGR N° XI/7061 del 03/10/2022, ha finanziato
l’esecuzione  dei  lavori  edili  ed  impiantistici  necessari  all’inserimento  delle  “grandi
apparecchiature” nelle diverse sedi aziendali per un importo di € 1.121.971,00 €;

PRESO ATTO che,

- in data 17/05/2023, ASST Brianza ha acquisito il progetto esecutivo degli interventi necessari
all’istallazione della risonanza magnetica da collocare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di
Desio;

- la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, in data 24 maggio 2023, mediante piattaforma SinTel, ha
avviato  una  procedura  di  gara,  al  minor  prezzo,  per  l’affidamento  degli  interventi  edili  ed
impiantistici  finalizzati  all’installazione  della  risonanza  magnetica  da  collocare  presso  il
Presidio Ospedaliero “Pio XI” di Desio (ID n. 169758829);

- con  Delibera  n.  656  del  31/07/2023  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  finalizzati  a  garantire
l'inserimento della nuova risonanza magnetica presso il Presidio Ospedaliero “Pio XI” di Desio
all’Impresa RVM Impianti con sede in Artogne (Bs) in via Degli Artigiano n. 27;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con Determina n. 596 del 21/09/2023 ASST Brianza ha autorizzato all’appaltatore il subappalto
per  l’esecuzione  delle  opere  di  modifica  e  adattamento  della  gabbia  di  Faraday  esistente
all’Impresa Imedco AG con sede a Hagendorf (CH), in via Industriestrasse West n. 14;

PRESO ATTO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha verificato, congiuntamente alla SC
Ingegneria Clinica e ai fornitori dei nuovi apparecchi radiologici lo stato di fatto delle sale oggetto
di intervento rilevando la necessità di procedere all’esecuzione di piccoli interventi finalizzati  a
garantire la corretta installazione delle macchine individuate;

APPURATO che il  Servizio di Fisica Sanitaria, con comunicazione agli  atti  della SC Gestione
Tecnico Patrimoniale, ha dichiarato la necessità di fare adeguamenti al tubo di Quench e di dotare la
sala di una griglia di evacuazione del gas elio;

DATO ATTO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, viste le referenze per lo svolgimento di
attività analoghe, ha chiesto l’emissione di un preventivo all’Impresa RVM Impianti con sede in
Artogne (Bs) in via Degli Artigiano n. 27, per l’esecuzione dei seguenti interventi: 

- smontaggio, smaltimento, fornitura e posa della tubazione del Quench; 
- formazione del tratto di canalizzazione per raccordo condotta aeraulica in deviazione dal

ventilatore SACU 
- fornitura  e  posa  della  nuova Griglia  di  Sovrapressione  gabbia  sul  tetto  della  gabbia  di

Faraday;
 
PRESO ATTO che in data 09/10/2023, con mail agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale è
stato acquisito un preventivo dall’Impresa RVM Impianti che ha quantificato i lavori necessari per
l’esecuzione  di  opere  a  completamento  utili  a  garantire  l’inserimento  della  nuova  risonanza
magnetica presso il Presidio Ospedaliero “Pio XI” di Desio pari a € 14.700,00 oltre iva di Legge;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda per un totale
complessivo pari a € 17.934,00 compresa Iva 22% come di seguito riportato:

Bil Serv. Conto Descrizione D.G.R. 2023
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DER 17.934,00

VISTA l 'attestazione di regolarità economico contabile.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto che per garantire l'inserimento della nuova risonanza magnetica del Presidio
Ospedaliero di Desio è necessario procedere all’esecuzione di piccoli interventi finalizzati a
garantire il corretto funzionamento della macchina in fase di fornitura;

2) di prendere atto che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, secondo quanto stabilito dall’art. 50
comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023, ha proceduto mediante affidamento diretto ad assegnare
l’incarico delle opere individuate in premessa, all’Impresa RVM Impianti con sede in Artogne
(Bs) in via Degli Artigiano n. 27;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell'Azienda  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  17.934,00  compresa  IVA 22%,  come di
seguito riportato:

Bil Serv. Conto Descrizione D.G.R. 2023
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DER 17.934,00

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art.  1 –
comma 1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-20T13:58:45+0100
	SARA DE TRANE e32c23a0dd3575a613bcd00dea406aff789d31c6


		2023-11-20T13:58:58+0100
	protocollo




